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1.  Radka Třeštíková
Kde jsi, když nejsi

2.  Alena Mornštajnová
Les v domě

3.  Jo Nesbø Zatmění

4.  Vlastimil Vondruška
Černá Lilie

5.  Robert Bryndza 
Ďáblova cesta

6.  Angela Marsonsová
Spletité lži

7.  Jana Bernášková
Koloušek

8.  Joy Fieldingová
Hospodyně

9.  Taylor Jenkins Reid
Sedm manželů 
Evelyn Hugo

10.  Elena Armas 
Láska po španělsku

Žebříček nejprodávanějších knih

podle SČKN. (ŠB)

v týdnu od 7. do 13. 8.
TOP 10 KNIHY

■  Zemřela sopranistka 
Renata Scottová

V  noci na středu zemřela 
v New Yorku italská sopranistka 
Renata Scottová. O  jejím úmrtí 
informoval agenturu ANSA 
Marco Russo, starosta města Sa-
vona, kde se narodila. Scottová, 
které bylo 89 let, patřila ve dru-
hé polovině dvacátého století 
mezi operní superstar. (ČTK)

■  Divadlo Mana 
o Pavlu Kohoutovi

Hru nazvanou To nemyslíš 
vážně, Pavlíčku, inspirovanou 
osudy českého dramatika a spi-
sovatele Pavla Kohouta, uvede 
Vršovické divadlo Mana. Premi-
éru bude mít 12. září a její autor-
kou je dramaturgyně divadla Vě-
ra Mašková. (rh)

■  Skonal producent 
Jerry Moss 

Ve středu zemřel v Kalifornii 
Jerry Moss, bylo mu 88 let. Ten-
to americký hudební producent 
a spoluzakladatel nahrávací spo-
lečnosti A&M Records (spolu 
s Herbem Alpertem) vydal alba 
kapel Police nebo Carpenters či 
zpěvačky Sheryl Crow. V  roce 
2006 byl uveden do rokenrolové 
síně slávy.  (ČTK)
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Ilja Kučera ml.

Tove Ditlevsenová (1917 až 
1976) – tohle jméno patří k zá-
sadním a  důležitým pojmům 
dánské literatury dvacátého 
století. Zejména v  sedmdesá-
tých letech se její básně, ale ta-
ké novely a  romány staly tak-
řka zásadní a zajistily si místo 
na stránkách čítanek skandi-
návské země. 

Neméně zásadní je i její Ko-
daňská trilogie, která získala 

svou audioknižní podobu v po-
dání Dagmar Čárové a  režii 
Daniela Tůmy. Tři části, tedy 
Dětství, Mládí a Závislost, jsou 
na ploše dvanácti hodin auto-
biografi ckým svědectvím o  ži-
votě jedné z nejčtenějších dán-
ských autorek, která dobrovol-
ně odešla z tohoto světa v roce 
1976. 

Sledujeme její dětské roky 
v prostředí kodaňského dělnic-
kého činžáku, v další části pak 
čas jejího dospívání, prvních 

lásek, zklamání a vše převyšu-
jící touhy po literatuře a vlast-
ním psaní. Otevírá se nám tak 
svět třicátých a  čtyřicátých let 
studentských a kulturních spol-
ků, ale i  realita časů německé 
okupace, o  níž obvykle český 
čtenář, respektive posluchač 
příliš neví. 

Sledujeme spisovatelku na je-
jí cestě ke slávě a popularitě, ale 
i druhou stranu pomyslné min-
ce, jíž jsou nevydařená manžel-
ství či nechtěná těhotenství. 

A tady začíná i její drogová zá-
vislost, která postupně nabývá 
obludných zničujících rozměrů. 
Svádí s ní více i méně úspěšný 
boj v třetím díle trilogie. 

Za zmínku stojí herecký vý-
kon Dagmar Čárové, která se 
barvitého a leckdy dramatické-
ho hluboce osobního vyprávění 
zhostila velmi zdařile. I ona má 
tudíž zásluhu na tom, že poslu-
chače tento audioknižní příběh 
jednoho nelehkého života 
upoutá.

Osud slavné dánské spisovatelky audioknižně

Věra Míšková

Jedno je třeba fi lmovému de-
butu Kamila Bartoška, který si 
říká Kazma a  jako takový se 
proslavil u nemalé části popula-
ce svými nachytávkami, upřít. 
Z produkčního hlediska je One-
manshow: The Movie nepo-
chybně nesmírně náročný a bez-
pochyby velmi nákladný (mluví 
se o 72 milionech korun) počin. 

Kazma se na produkci podílel 
se zkušeným producentem Voj-
těchem Fričem, s  režií mu po-
máhal absolvent FAMU a profe-
sionálně zdatný Andy Fehu, se 
scénářem podle titulků i úspěšný 
Petr Kolečko. Přesto nevzniklo 
nic o mnoho jiného než do roz-
měru celovečerního fi lmu nata-
žený další díl jeho show, stejně 
jako všechny ostatní překypující 
sebeláskou a  sebestředností, na 
o(b)div stavěnou podporou po-
třebným a halasným vykřiková-
ním, že něco takového tu ještě 
nebylo a zbourá to kina. 

I  kdyby, neznamená to, že 
Kazma natočil dobrý fi lm, ale 
jen to, že kinaři, producenti 
a distributor vydělají. A o peníze 
tu jde zjevně především. Scénář 
si vzal za vzor Dannyho parťáky. 
Kazma v něm dává dohromady 
ke svým kumpánům ještě partu 
odborníků různých profesí od 
kopáčů až po ajťáky, s cílem pře-
vézt podvodně sázkovou kance-
lář a získat peníze na vyplacení 
vyděrače.

Zpočátku má fi lm docela 
spád, najde se v  něm i  několik 

více či méně podařených vtípků, 
vizuálně působí atraktivním do-
jmem, zkrátka ony desítky mili-
onů v rozpočtu jsou znát. 

Ale už v první části je pramá-
lo originální zápletka rozmělňo-
vaná pohříchu plevelnými od-
bočkami. Nebýt několika rych-
lých scén, v  nichž se většinou 
někam přejíždí z místa na místo, 
něco se kope a něco zahrabává, 
neměla by moc šancí bavit. 

Též se v  ní nachytávají lidé 
v  „pomocných“ situacích, 
k nimž patří i avizovaný fi lm ve 
fi lmu Tajný zákop, ve skuteč-
nosti několikaminutová scéna 
s  hvězdnými herci v  nacistic-
kých uniformách, což se ale od-

halilo už na trapně nepodařené 
prezentaci na karlovarském fes-
tivalu.

Po nějaké době vstoupí do dě-
je covid a  je konec s  veškerou 
zábavou. Pandemií se fi lm za-
drhne, zmizí veškerý tah a  už 
nikdy se nevrátí. V  ději odročí 
virus akci na dva roky, v celkové 
stavbě fi lmu navždy, protože pak 
už se de facto vše jen natahuje, 
případně opakuje, jen s  trochu 
jinými rekvizitami.

Že je Bartošek herec, si, dou-
fám, nemyslí ani on sám. Pokud 
to nevěděl předem, pohledem na 

plátno by to měl zjistit, byť jeho 
samolibost takové prozření mož-
ná vylučuje. Tím spíše, že mezi 
další účastníky akce svým výko-
nem vlastně docela zapadne 
a  herecké výkony jsou tak jed-
nou z  mála vyrovnaných, byť 
nekvalitních složek fi lmu.

Nejhorší na něm jsou ale 
Kazmovy odskoky od „podvodu 
století“ do jeho údajného sou-
kromí, k  nabubřele a  někdy 
i dost cynicky podané charitě, se 
sladkobolným výrazem k  před-
nášeným životním moudrům 
a  k  sebelítosti, že ho opustila 
láska, „pro kterou to všechno 
dělal“.

V závěru fi lmu jdou na plátně 

titulky, že všechno je to smyšle-
né, a  veškerá podobnost s  reál-
nými postavami a  činy je čistě 
náhodná. V  distribučních mate-
riálech se naopak píše, že fi lm je 
(mimo jiné) dokument. Je to ali-
bismus pro případné soudní ža-
loby nebo lákadlo do hry o velké 
peníze, na kterou Kazma diváky 
láká? Račte si vybrat.

Kazmovu fi lmu vévodí sebeláska

Že je Kamil Bartošek 

herec, si, doufám, 

nemyslí ani on sám

Kamil Bartošek alias Kazma je středobodem svého fi lmu. Foto Bontonfi lm

Jan Šída

Fatalisté říkají, že náš osud je 
daný. Ale jaké je umělecké vyjá-
dření nezvratnosti osudu pro-
střednictvím skleněných objek-
tů či velkoformátových obrazů? 
Odpověď na tuto otázku je třeba 
hledat na výstavě Purgatory 
(Očistec), která do 27. srpna 
představuje v  pražské galerii 
Kvalitář práce dvou výtvarnic, 
malířky Julie Kopové a sklářky 
Anny Jožové. 

Na zdi galerie je jako motto 
napsáno, že když není možné 
najít druhý vesmír ani nahoře 
ani dole, musíme ho objevovat 
zevnitř, ve svém nitru, které mů-
žeme propátrávat i díky oddává-
ní se umění a vnímání umělec-
kých artefaktů. 

Celý výstavní interiér působí 
jako rytířský hradní sál s  vale-
nými klenbami. Nespornou vý-

hodu je to, že celá jedna jeho 
stěna je prosklená, takže dovnitř 
může dopadat denní (i  noční) 
světlo. Jednotlivé artefakty se 
tedy v  průběhu dne vizuálně 
proměňují a  stávají se  v  každé 
vteřině nezaměnitelnými origi-
nály a stejně jako lidský osud se 
nedají měnit. 

Uprostřed místnosti trůní pro-

storový objekt Erebo, large od 
sklářské výtvarnice Anny Jožo-
vé. Erebus je mytologický bůh 
věčné tmy a jeho jménem se na-
zývá nejhlubší a  nejtemnější 
místo podsvětí. Možná právě 
jeho prostřednictvím můžeme 
objevovat ten výše uvedený dal-
ší vesmír. Na bílém fundamentu 
vytvořeném z pórovité hmoty se 
tyčí dva temně rudé skleněné 
objekty. Stojí tam jako mytické 
obludy Skylla a Charybda, které 
hlídají vstup do úžiny, jíž pro-
plouvají lodě. 

Vlevo od vchodu na prostor-
né bílé stěně visí kvarteto velko-
formátových vertikálních akry-
lů. Na prvních třech dílech do-
minuje černá barva doplňovaná 
modrou a zlatavě žlutou. To po-
slední, nazvané You broke the 
Sun, pracuje s  podlouhlými li-
niemi oranžovými a  tmavě zla-
tými. Na plátně to vypadá, jako 

kdyby slunce někdo zlomil ne-
bo roztrhl vejpůl. Umělkyně 
tímto expresivním způsobem 
zpracovává téma posledního 
soudu. 

Zánik takříkajíc v  přímém 
přenosu uvidíme u  díla Erebo 
Anny Jožové. Původně pět skle-
něných objektů vytvořených 
z  temně rudého skla se během 
trvání výstavy zredukovalo na 
čtyři. Jeden z návštěvníků totiž 
jednu z váz shodil a rozbil. Roz-
ptýlené střepy najednou doplňu-
jí původní koncept. Umělkyně 
z toho asi není nadšená, ale díky 
tomu je vidět, že moderní umění 
se mění v čase i prostoru a rea-
guje na aktuální dění. 

Jestliže po zkáze a beznaději 
očekáváme to, že následuje 
očistec a vykoupení, možná do 
něj můžeme symbolicky dojít 
cestou lemovanou díly těchto 
dvou mladých výtvarnic. 

Hledání planety v očistci skleněných střepů 

Objekt Erebo, large Anny Jožové

Onemanshow: 
The Movie
Česko 2023, 100 min.

Režie: Kazma Kazmitch, 
Andy Fehu, hrají: 
Kazma Kazmich a další

Hodnocení 35 %

Recenze

Britská kapela Coldplay loni 
v  tichosti ukončila spolupráci 
se svým manažerem Davem 
Holmesem. Ten ji nyní zažalo-
val kvůli porušení smlouvy. 
Obě strany předtím spolupraco-
valy dvacet dva let.

Magazín Variety uvádí, že 
předmětem soudního sporu je 
smlouva, kterou skupina s Hol-

mesem uzavřela. Žádné další 
informace ohledně právních 
kroků ze strany zástupců kapely 
nebyly poskytnuty. 

Coldplay se během spoluprá-
ce s  Holmesem stali jednou 
z  nejslavnějších a  nejúspěšněj-
ších světových skupin. Jejich 
fanoušci si zakoupili více než 
sto milionů kopií jejích alb. Tři 

desky skupiny jsou v padesátce 
nejprodávanějších ve Velké Bri-
tánii a  na kontě má sedm cen 
Grammy.

Magazín Variety připomněl 
rozhovor z  roku 2018, v  němž 
Holmes vzpomínal, jak dal v ro-
ce 2000 své matce kopii desky 
Parachutes a řekl jí: „Právě jsem 
začal pracovat s touhle kapelou. 

Bude tak velká jako U2.“ Do-
dal, že to tenkrát prostě věděl. 

V roce 2024 se Coldplay vy-
dají na evropskou část svého 
turné. Vystoupí mimo jiné 
ve  Francii, Itálii, Finsku, Ra-
kousku či Německu. V  České 
republice žádný koncert ohlá-
šen nebyl. Kapela naplánovala, 
že se ve velkých evropských 

městech zastaví vždy na nejmé-
ně dva koncerty. 

Zpěvák a  kytarista Chris 
Martin, kytarista Jonny Buc-
kland, baskytarista Guy Berry-
man a bubeník Will Champion 
se setkali jako studenti na Uni-
versity College of London. Ka-
pelu dali dohromady v  roce 
1997.  (jaš)

Skupina Coldplay se soudí se svým manažerem


